

**Skatteministeren (Stavad):**

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v.*

(Lovforslag nr. L 256).

Der foreslås en mere hensigtsmæssig udformning af registreringsbestemmelserne for de virksomheder, der skal opkræve afgift af smøreolier m.v. I dag kan virksomheder, der ikke er producenter, vælge at blive registreret, dog kun hvis de råder over en lagerkapacitet på mindst 1.000 m<sup>3</sup>. Dette krav vil kun i få tilfælde være opfyldt for virksomheder, der videresælger smøreolier, og det foreslås derfor, at virksomheder, der har et årligt salg på mindst 100.000 liter smøreolier m.v., kan tillades registreret. Herved vil de fleste grossister af smøreolier kunne blive registreret.

Samtidig foreslås det, at virksomheder, der med henblik på salg har et lager på over 3.000 liter smøreolier ved afgiftens ikrafttræden, skal betale afgift af dette lager. Hensigten med forslaget er at fjerne en væsentlig grund til hamstring i forbindelse med afgiftens ikrafttræden.

Endelig foreslås det fuldt ud at afgiftsfritage brændstof i erhvervskøretøjers normale tanke ved indkørsel fra tredjelande i de tilfælde, hvor Danmark er forpligtet hertil af internationale aftaler.

Lovforslaget skønnes ikke at have provenumæssige virkninger i forhold til det oprindelig skønnede, idet der dog for så vidt angår forslaget om, at visse nationers vognmænd afgiftsfrit kan medbringe mere end 200 liter brændstof, midlertidigt vil opstå et vist provenutab, hvis størrelse vanskeligt lader sig anslå, ud over at det er af beskedent omfang. Forslaget vil ikke have nævneværdige administrative konsekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

**Tom Behnke (FP):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om svangerskabsafbrydelse. (Nedsættelse af aldersgrænsen).*

(Lovforslag nr. L 250).

Hensigten med lovændringen er, at det skal være muligt for en kvinde i alderen fra 15 år til og med 17 år at vælge abort i tilfælde af graviditet. I dag er det således, at en kvinde i den alder kun kan vælge at gennemføre graviditeten, men ikke kan vælge fra uden forældrenes samtykke. Denne retstilstand søges ændret, således at selvbestemmelsen over egen krop følger den retligt ansvarlige alder, nemlig 15 år.

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

**Ahlmann-Ohlsen (KF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om udbygning og forbedring af støtten til Østeuropa.*

(Beslutningsforslag nr. B 80).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

**Ole Donner (FP):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om forbedring af det skattemæssige standardfradrag ved udlejning af sommer- og fritidshuse.*

(Beslutningsforslag nr. B 81).

Dette beslutningsforslag går i korte træk ud på, at Folketinget bør erkende nødvendigheden og vigtigheden af, at det skattemæssige standardfradrag bliver forbedret, således at de første 20.000 kr. af lejeindtægten er skattefri. Vedtages forslaget, vil det føre til en ikke ubetydelig fremgang i udlejningen af sommerhuse. En undersøgelse, der for tre år siden blev gennemført af Turismens Fællesråd, viste, at antallet af huse til udlejning vil blive fordoblet, hvis de første 20.000 kr. af lejeindtægten gøres skattefri.

Folketinget bør erkende, at det provenutab, der er den umiddelbare følge af indførelsen af et skattefrit bundfradrag på 20.000 kr., mere end opvejes af de øgede skattepligtige indtægter, der fremkommer, dels som virkning af en øget udlejningsfrekvens, dels ved indtjeningsfremgang i detailhandelen, i restaurationsbranchen og i servicefagene i sommerhusområderne.